# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta** : 974

**Auteur(s)** : Adrien IV [pape]

**Bénéficiaire(s)** : Philippe d'Harcourt, Bayeux (évêque)

**Genre d'acte** : bulle

**Authenticité** : non suspect

**Datation** : [1157, 8 février-1159, 8 février]

**Lieu d'émission** : Latran

**Action juridique** : autre

**Langue du texte** : latin

## Analyse

Le pape Adrien IV écrit à Guillaume, comte de Ponthieu, et à son fils Jean, sur le même sujet (SCRIPTA 973).

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

- a. Bourrienne Valentin (Abbé), *Antiquus cartularius ecclesiae Baiocensis (Livre noir)*, Rouen-Paris, Lestringant-Picard (Société de l'histoire de Normandie), 1902-1903, 2 vol., n° CLXXXIV, t. 1, p. 229-230.
- b. Ramackers Johannes, *Papsturkunden in Frankreich*, Neue Folge 2 Normandie, Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht (Abhandlungen der Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen. Philologisch-historische Klasse, 21), 1937, 2 vol., n° 101, p. 192.

## Dissertation critique

Le 8 février, 1157-1159 : datation proposée par V Bourrienne et J. Ramackers.

Texte établi d'après a

Adrianus, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis nobilibus viris Willelmo, comiti de Pontio, et Johanni (?), filio ejus, salutem et apostolicam benedictionem. Gravat nos plurimum et conturbat quotiens de nobilibus et potentibus viris nostris auribus intimatur quod ecclesiasticas personas in sua non formidant malicia fovere, quas deberent ad unitatem ecclesiae revocare. Ad nostri autem apostolatus audientiam quorundam relationem pervenit, quod clericos de Remberhumme, et de Sancto Scelerino, qui rebelles et inobedientes venerabili fratri nostro Philippo, Baiocensi episcopo suo, dicuntur existere, et debitam ei reverentiam et obedientiam tanquam proprio episcopo contempnunt impendere, in sua contumacia et rebellionem (sic) fovere, ac manutenere praesumitis. Inde est quod per apostolica vobis scripta praecipiendo mandamus quatinus, si ita est, nullum eis auxilium in tanta iniquitate et malicia de cetero exhibere attemptetis, sed ut ad obedientiam sui opiscopi festinent redire, modis omnibus consilium illis efficax ministretis. Alioquin, venerabilibus fratribus nostris Willelmo, Cenomannensi, et Rotrodo, Ebroicensi episcopis, a nobis datum noveritis in mandatis ut canonicam de vobis sententiam non differant exercere, et excommunicationis in vos sententiam promulgare. Datum Laterani sexto idus februarii.